[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БУКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    ________ 2021 г.

      № ____
«О подготовке к пропуску паводковых вод в 2021 году»
В целях обеспечения в 2021 году безаварийного пропуска весеннего половодья, защиты жизни и здоровья населения, предотвращения и снижения вреда имуществу граждан и юридических лиц, объектам экономики и окружающей среде, на основании Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ (в редакции от 01.04.2012г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.п.7,24 п.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ (в редакции от 25.12.2012 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района
постановляю:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений не зависимо от форм собственности, находящихся на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района принять решение о мерах по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2021 году на территории Букановского сельского поселения.

2. Утвердить план предупредительных противопаводковых  мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2021 г. на территории Букановского сельского поселения (приложение №1).

3. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий, и проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ (приложение №2).

4. Заместителю главы Букановского сельского поселения во время паводка организовать контроль и составить график дежурств для наблюдения за состоянием реки Растеряевка и окружающей природной среды. Разработать «Правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении населенных пунктов» (приложение №3).

5. Обеспечить действенный контроль за своевременным реагированием на поступающие прогнозы ЧС. Обсудить и согласовать порядок взаимодействия с органами МВД России по вопросам предупреждения и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций. Провести проверку готовности систем оповещения.

6.  Главному специалисту экономисту-финансисту  в сметах расходов предусмотреть резерв ГСМ, продовольствия, медикаментов и материалов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

7. Уточнить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. (приложение №4).

8. Проверить готовность пунктов временного размещения населения и медицинского учреждения на случай необходимости эвакуации населения.

            9. Составить перечень неотложных мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2021 году на территории Букановского сельского поселения (приложение №5)
           10. Доложить о плане выполненных противопаводковых мероприятий в 2021 г. (приложение №6).

           11. Принять меры по недопущению гибели людей, занимающихся подледным ловом рыбы, в угрожаемый и паводковый период.

           12. Во время паводка постоянно взаимодействовать с органом ГОЧС Кумылженского муниципального района.

13. Обеспечить регулярное информирование населения о развитии паводка и своевременное его оповещение при угрозе затопления ст. Букановская.

14. На практических занятиях отработать принятие решений и действия должностных лиц, отвечающих за безопасность населения и имущества. Провести проверку обученности населения действиям по сигналам оповещения.

15. Проверить средства связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления. Организовать в населенных пунктах и между ними подвижные средства  оповещения, оповещения путем подворного обхода.

16. При возникновении ситуаций, повлекших нарушение жизнедеятельности и причинение материального ущерба населению, внимательно и оперативно реагировать на жалобы и вопросы людей в кратчайшие сроки.

Глава Букановского

сельского поселения                                                                                      Е.А. Кошелева
Приложение № 1

к постановлению администрации

 Букановского сельского поселения

                                                                                                          № ___  от _____ 2021 г.

ПЛАН

Предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска весеннего половодья паводковых вод в 2021 году на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района.
	№ п./п.
	Мероприятие
	Срок исполнения

	1.
	Соглашения с организациями на выполнение транспортных работ во время паводка
	к паводку

	2.
	Подготовительный процесс техники к возможным работам
	к паводку

	3.
	Подготовить лодки к возможной эвакуации
	к паводку

	4.
	Обеспечить охрану материальных ценностей и личного имущества граждан
	во время паводка

	5.
	Обеспечить создание запаса продуктов питания
	к паводку

	6.
	Организовать наблюдение за рекой Растеряевка
	во время паводка

	7.
	Оперативно реагировать на случаи нарушения общественного порядка (мародерство).
	во время паводка

	8.
	Распространение памяток «правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении населенных пунктов»
	к паводку

Приложение № 2

к постановлению администрации

 Букановского сельского поселения

 № _____ от ______ 2021 г.
Расчет сил и средств

 для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации весеннего паводка 2021 года на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района

	№ п/п
	Силы и средства
	Наименование организации, учреждения, предприятия
	Время готовности
	Зона ответственнос-ти
	Поря-док вывоза

	1
	МТЗ-82 с прицепом
	Администрация Букановского сельского поселения
	20 мин.
	Букановское с/п
	6-51-47

	2
	ВАЗ 21154
	Администрация Букановского сельского поселения
	10 мин.
	Букановское с/п
	6-51-47

	3
	УАЗ-22069
	Администрация Букановского сельского поселения
	15 мин.
	Букановское с/п
	6-51-47

	4
	ГАЗель, 14 мест
	ГБУ ВО «Природный парк «Нижнехоперский»
	15 мин.
	Букановское с/п
	6-51-81

	5
	МТЗ-82 с прицепом
	ГБУ ВО «Природный парк «Нижнехоперский»
	20 мин.
	Букановское с/п
	6-51-81

	6
	Лодка
	Харитонов П.В.
	15 мин.
	ул. 50 лет Октября
	   -----

	7
	Лодка
	Чистоходов В.В.
	15 мин.
	ул. Кривошлыкова
	   -----

	8
	Лодка
	Петров А.Н.
	15 мин.
	ул. Луговая
	   -----

Приложение № 3

к постановлению администрации

 Букановского сельского поселения

 № _____ от ______ 2021 г.

Правила

 о порядке действия населения

 при угрозе и затоплении населенных пунктов

Получив предупреждение об угрозе наводнения, жители должны сообщить об этом своим близким, соседям и знакомым.

Прежде чем покинуть дом, жители должны позаботиться о его сохранности, для чего следует:

- отключить воду, газ, электроэнергию;

- потушить горячие печи отопления;

- перенести на верхние этажи или чердаки зданий ценные вещи и предметы;

- вывести в безопасные места скот и домашних животных;

- закрыть (обить при необходимости) окна и двери досками или фанерой.

При получении сигнала о начале эвакуации или с началом затопления, необходимо: быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания и воды на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт или к соседям и родственникам в безопасные места.

При внезапном наводнении необходимо: как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организационной эвакуации по воде.

Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:

- в светлое время суток: вывесить на высоком месте яркие полотнища;

- в темное время суток: подавать световые сигналы.

Приложение № 4
к постановлению администрации

 Букановского сельского поселения

 № _____ от ______ 2021 г.

Состав

комиссии Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	№
	Ф.И.О.
	должность
	Адрес служебный, факс
	телефон

	служ.
	домаш.
	мобильный

	1.
	Председатель комиссии:

Кошелева Елена Александровна
	Глава Букановского с/п
	Ст. Букановская

Ул. Мира, 32

6-51-47
	6-51-47
	__
	89044258154

	2.
	Зам. председателя комиссии:

Пономарёва Виктория Николаевна
	Заместитель главы Букановского с/п
	Ст. Букановкая

Ул. Мира, 32

6-51-47
	6-51-47
	__
	89044200979

	3.
	Секретарь комиссии:

Земцов
Иван

Яковлевич
	Специалист
Букановского

с/п
	Ст. Букановская

Ул. Мира,32 6-51-47
	6-51-47
	__
	89375535496

	4.
	Члены комиссии:

Чистоходова Л.В.
	Инспектор Букановского участкового лесничества
	Ст. Букановская

Пос. Журавлев, 21
	_
	__
	89044376413

	5.
	Карташов В.С.
	Ответственный за газовое хоз-во
	Ст. Букановская

Ул. Лагутина, 56
	__
	__
	89044352857

	6.
	Нехаев С.А.
	Заведующий
Букановской

врачебной

амбулаторией
	Ст. Букановская

Ул. Лагутина,51

	__
	89044366682

	7.
	Ляховой А.В.
	Водитель ООО «Хопер-Агро»
	Ст. Букановская ул. Мира, 1
	__
	__
	89044027287

Приложение № 5
к постановлению администрации

 Букановского сельского поселения

 № _____ от ______ 2021 г.

Перечень

неотложных мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2021 году на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района

	№ п/п
	Наименование защищаемого объекта
	Вид работы
	Фактический объем
	Сметная стоимость (руб.)

	земляные
	бут, бетон, камень

	1

	Очистка русла реки Растеряевка
	_____
	__
	---------

	2
	ул. Мира,

ул. 50 лет Октября,
ул. Кривошлыкова,

ул. Лагутина,

ул. Луговая
	Прогон ледяных заторов во время паводка
	_____
	__
	5000-00

                                                                                            Приложение № 6
к постановлению администрации

 Букановского сельского поселения

 № _____ от ______ 2021 г.

ДОКЛАД

о выполненных противопаводковых мероприятиях в 2021 году на территории Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района

	№
	Выполненные работы
	Объем выполненной работы

(объем вынутого грунта, протяженность, объем затраченного материала и т.д.)
	Сметная стоимость (тыс.руб.)

	1.
	Очистка русла реки Растеряевка

	0

	2.
	Прогон ледяных заторов во время паводка

	5,0